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4. TYÖELÄMÄN 
ULKOPUOLELLA 
OLEVIEN MIESTEN 
NÄKEMYKSIÄ JA 
KOKEMUKSIA  
TESOMAN MIÄHET -HANKKEESTA 
 JUSSI SAVOLAINEN, KONSTA KOSKINEN JA SANNI KUUSISTO

Konsta Koskinen ja Sanni Kuusisto selvittivät opinnäytetyössään Tesoman miähet 
-hankkeeseen osallistuneiden miesten kokemuksia toimintaan osallistumisen vaiku-
tuksista sosiaaliseen osallisuuteen, työ- ja toimintakykyyn sekä fyysiseen ja psyykki-
seen terveyteen. Opinnäytetyössä haastateltiin yhteensä viittä työelämän ulkopuolella 
olevaa miestä. Haastateltavien keski-ikä oli noin 55 vuotta ja kaikki haastateltavat olivat 
olleet työelämän ulkopuolella yli 12 kuukautta. 

Yleisin syy työelämän ulkopuolella olemiseen oli haastateltavien mielestä se, ettei töitä 
ollut tarjolla. Miehet kokivat toimintaan osallistumisen tukeneen heidän työ- ja toi-
mintakykyään sekä työelämätaitojaan. Hankkeen toiminnot toivat arkeen mielekästä 
sisältöä ja jotain odotettavaa. Toimintaan osallistuminen koettiin piristävänä ja mie-
lenterveyttä tukevana. Miehet kokivat saavansa hankkeen tarjoamien liikuntamahdol-
lisuuksien sekä ohjauksen ja neuvonnan avulla tukea fyysiseen toimintakykyynsä ja 
terveyteensä. Miehet saivat osallistuessaan vertaistukea ja hyväksyntää. Osallistumi-
nen auttoi sekä ylläpitämään että muodostamaan uusia sosiaalisia verkostoja ja vähensi 
yksinäisyyden tunnetta. 
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TAUSTAA
Suomalaisessa yhteiskunnassa työssä käyminen on edelleen korkeassa arvossa. Työstä 
maksettavan palkan, ja sitä kautta elintason ylläpitämisen lisäksi, työ tuo myös sta-
tusta, sosiaalisia verkostoja ja oman arvon tuntoa ihmisen elämään. Perinteinen suku-
puoliroolitus asettaa etenkin miehen harteille perheenelättäjän viittaa. Vaikka tämä 
roolitus on pitkälti purkautunut tai purkautumassa nyky-yhteiskunnan ja työelämän 
kehittyessä, on monella miehellä itsellään vielä tämänkaltaisia ajatuksia. (Ollikainen 
2006; Koskinen & Kuusisto 2017.)

Työelämän ulkopuolella olemiseen, mikäli se ei ole yksilön oma toive, on tutkimusten 
mukaan yhdistetty psyykkistä ja fyysistä terveyttä heikentävä vaikutus. Työttömyy-
den on todettu vaikuttavan ihmisen hyvinvointiin kokonaisvaltaisesti. Tekemisen ja 
toiminnan puute laskevat fyysistä kuntoa ja vireystilaa pidemmällä ajanjaksolla mer-
kittävästi. Työn puute poistaa arjesta rutiinia ja säännöllisyyttä, mikä vaikuttaa psyyk-
kiseen terveyteen laskevasti. Lisäksi työn kautta tulevat onnistumisen tunteet ja sosi-
aalinen kanssakäyminen vähentyvät, mikä saattaa johtaa pahimmillaan yhteiskunnasta 
syrjäytymiseen ja masentumiseen.  Kulttuurissamme vallitseva käsitys työnteosta ja 
työelämässä mukana olemisesta luovat sosiaalisia paineita työttömälle. Erilaisten 
yhteiskunnallisten palvelujen saaminen saattaa vaikeutua työttömyyden vuoksi. Työt-
tömän leima vaikuttaa työttömään, vaikka hän olisikin työtön itsestään riippumatto-
mista syistä. Taloudellisen tilanteen lasku vaikeuttaa hyvinvoinnin ylläpitoa olennai-
sesti.  Vähävaraisella ei ole varaa mielekkääseen tekemiseen, joskus ei välttämättä edes 
perustarpeisiin. Työttömyyden ja hyvinvoinnin lasku muodostavat siis eräänlaisen ora-
vanpyörän: mitä pidempään työttömyysjakso kestää, sitä enemmän hyvinvoinnin taso 
laskee, ja mitä matalammalle hyvinvoinnin taso laskee, sitä vaikeampi työelämään on 
enää palata. (Heponiemi 2008; Böckerman & Ilmakunnas 2009; Kauppinen ym. 2010; 
Vaarama ym. 2010..)

On myös havaittu, että työn lisäksi muu aktiivinen toiminta, on omiaan ylläpitä-
mään terveyttä ja hyvinvointia. Keskeistä on ihmisen aktiivinen toiminta, ei toimin-
nan laatu tai kohde. Ihmisen aktiivinen toiminta tukee toimintakyvyn ylläpitämistä ja 

Keskeistä on ihmisen 
aktiivinen toiminta, 

ei toiminnan laatu tai 
kohde.
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sen edistymistä. Toimintakyky on keskeinen osa ihmisen hyvinvointia ja sen arvioin-
tia. Hyvä toimintakyky edesauttaa työkykyä ja vaikuttaa siihen, kuinka ihminen kokee  
hyvinvointinsa suhteessa arkeen ja yhteiskuntaan. Ihminen, jolla on hyvä toiminta-
kyky jaksaa paremmin työssä, vapaa-ajalla ja sosiaalisissa tilanteissa. (Heponiemi 2008; 
Autti-Rämö ym. 2016; Kari ym. 2016.)  

MIESTEN KOKEMUKSIA JA NÄKEMYKSIÄ 
HANKKEESEEN OSALLISTUMISESTA
Miehet olivat löytäneet Tesoman miähet -hankkeen ja sen toiminnot pääasiassa "pus-
karadion" kautta, kavereilta tai tutuilta. Toiminnasta kuuleminen oli rohkaissut osal-
listumaan hankkeen tapahtumiin. Miehet olivat lähteneet hankkeeseen mukaan yksi-
näisyyden ja tekemisen puutteen takia, tosin jotkut myös puhtaasta uteliaisuudesta. 

”Ei ollu mitään semmosta... aktiviteettia.”

Haastateltavat miehet kokivat yksimielisesti Tesoman miähet -hankkeen vaikuttaneen 
heidän elämäänsä positiivisesti. Miehet kuvailivat hanketta piristävänä, arkea ja jaksa-
mistaan tukevana ja eräänlaisena "henkireikänä" työttömyyden aikana. 

”Antaa hyväksynnän tunnetta sellaisena kuin on.”

Hanke ylläpiti miesten työ- ja toimintakykyä tarjoamalla mahdollisuutta liikuntaan ja 
erilaiseen muuhun toimintaan. Hankkeen maksuttomat liikuntamahdollisuudet vah-
vistivat miesten fyysistä terveyttä. Esimerkiksi erilaiset retket, kuntosalikäynnit ja 
salibandyn pelaaminen koettiin sellaisiksi toiminnoiksi, joiden avulla voi ylläpitää ja 
kohentaa fyysistä terveyttään. Miehet kokivat, että heidän kuntonsa oli parantunut, tai 
ei ainakaan mennyt huonommaksi hankkeen aikana.

”Kyllä mää osallistun ja tilanteen mukaan ja urheilen, ja tosin se on vähempää missään 
vakiporukassa, koska työttömänä ei oo rahaa niin kauheen moniin maksullisiin osallis-
tua.

Miesten mukaan säännölliset tapaamiset olivat sosiaalista hyvinvointia ylläpitäviä. 
Miehet kertoivat saaneensa hankkeen kautta uusia ystäviä sekä mielekästä sisältöä 
elämäänsä ja arkeensa. Hankkeen toiminnoissa voitiin olla vapaasti ja rennosti. Osal-
listuminen mahdollisti tasavertaisen kohtaamisen, antoi heille hyväksynnän tunnetta 
sekä uskoa omaan itseensä ja osaamiseensa tulevaisuutta ajatellen. Miehet kokivat 
hankkeen toimintoihin osallistumisen luovan mahdollisuuden vertaistukeen, jossa toi-
set ihmiset todella tietävät miltä työttömänä oleminen tuntuu ja miten se vaikuttaa 
ihmiseen. Hankkeessa muotoutuneeseen ryhmään miehet kokivat yhteenkuuluvuuden 
tunnetta ja luottamuksellisuutta. 
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”Tässä on sellasta tiettyä yhteisöllisyyttä.”

Hanke oli tukenut ja parantanut miesten työ- ja toimintakykyä esimerkiksi mahdollis-
tamalla omaan ammattiin liittyvien taitojen harjoittamisen sekä pitämällä aktiivisena. 
Säännöllisesti toteutuvat tapahtumat toivat struktuureja arkeen. Miehet kokivat, että 
aamuisin oli helpompi herätä, kun oli jotakin tekemistä. 

”Säännöllisyys auttaa ja tuo tasapainoa sekä rytmiä.” 

Hankkeessa toimittiin selvin päin, joka koettiin raittiutta tukevana. Toimintaan osal-
listuminen koettiin piristävänä ja mielenterveyttä tukevana. Lisäksi hankkeessa pääsi 
kokeilemaan uusia asioita, joka mahdollisti miehille onnistumisen tunnetta ja luotta-
musta omaan osaamiseen. 

Hankkeen koettiin vahvistaneen sosiaalista osallisuutta monin tavoin. Osallistuminen 
muodosti uusia ystävyyssuhteita sekä loi sosiaalisia verkostoja ja tarjosi vertaistukea. 
Miehet kuulivat toisiltaan vinkkejä ja neuvoja, sillä monilla oli samankaltaisia elämän-
kokemuksia. He kokivat saaneensa apua omiin elämäntilanteisiinsa. Miehet tunsivat 
olevansa tasavertaisia keskenään sekä yhteisöllisyyttä ja ”me-henkeä”. Kokonaisuudes-
saan miehet kokivat hankkeen ehkäisevän tehokkaasti yhteiskunnasta syrjäytymistä ja 
kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin laskua.

”Ei ehdi syrjäytyä.”

POHDINTA 
Työelämän ulkopuolelle joutuminen voi vaikuttaa mieheen monella tavalla. Pahimmil-
laan se edesauttaa syrjäytymiskehitystä sekä hyvinvoinnin laskua ja ajaa miestä kohti 
tilannetta, jossa hän ei enää tiedä miten tai miksi nousta aamuisin ylös. Tällainen tilan-
ne saattaa lisätä riskiä mielenterveys- ja päihdeongelmiin ja riuduttaa sosiaalisia suh-
teita. Parhaimmillaan mies puolestaan löytää elämäänsä työn merkityksen korvaavaa 
aktiviteettia ja sen tuomaa mielekkyyttä, joka ylläpitää toimintakykyä ja saa elämän 
tuntumaan mielekkäältä.

Miesten haastatteluiden perusteella syntyi käsitys siitä, että hankkeeseen osallistuvat 
miehet ovat aktiivisia, työhön valmiita miehiä, jotka huonon työllisyystilanteen takia 
olivat jääneet työelämän ulkopuolelle. Miehet saivat hankkeen toiminnoista konkreet-
tista tekemistä arkeen sekä yhteisön, johon liittyä. Matalan osallistumiskynnyksen 
toimintaa järjestämällä voidaan edesauttaa työelämän ulkopuolella olevien miesten 
sosiaalisten suhteiden ylläpitämistä ja luoda paikkoja ammattilaisen ja asiakkaan tasa-
vertaiseen kohtaamiseen.

Mielestämme matalan kynnyksen asiakaslähtöisillä palveluilla on selkeä rooli tulevai-
suuden työllisyyspolitiikassa ja sen toteuttamisen käytännöissä. Matalan kynnyksen 
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palvelut ovat olennaisessa roolissa työelämän ulkopuolella olevien miesten fyysistä 
ja psyykkistä terveyttä, työ- ja toimintakykyä ja sosiaalista osallisuutta edistettäessä. 
Tesoman miähet -hankkeessa onnistuttiin tavoittamaan miehiä, saamaan heitä mukaan 
toimintaan, luomaan miehille yhteenkuuluvuuden tunnetta ja mahdollistamaan ver-
kostoitumista. Hanke vahvisti miesten kokemusta omasta osaamisestaan, yhteiskun-
taan kuulumisesta ja ennen kaikkea piristi miehiä sekä toi heille mielihyvän tunnetta. 
Miesten mielestä oli mukavaa, kun oli paikka mihin mennä, ja mahdollisuus harrastaa ja 
viettää aikaa yhdessä. Tarve tällaisille "miesten kerhoille" on selkeästi olemassa.

Tulevaisuudessa pitkäaikaistyöttömät ovat todennäköisesti yhä haastavampi terveys- ja 
sosiaalipalvelujen asiakasryhmä. Työttömyystilastot ovat, etenkin vaikeasti työllistyvien 
miesten kohdalla edelleen noususuhdanteisia. Pitkään työelämän ulkopuolella olleet 
eivät kykene pysymään yhteiskunnan tahdissa samaan tapaan kuin työelämässä olevat. 
Eivät etenkään, mikäli työvoimaviranomaiset eivät lisää työelämän vaatimia konkreet-

rinnalle. Tesoman miähet -hankkeen kaltaista toimintaa ja muita asiakaslähtöisiä mata-
lan kynnyksen toimintamahdollisuuksia olisi tulevaisuudessa lisättävä. Lisäksi on pyrit-
tävä myös muilla keinoin estämään työttömyyden leviäminen ja siitä seuraavien yhteis-
kunnallisten haittojen kasvaminen. Ennaltaehkäisevä toiminta olisi parempi vaihtoehto 
kuin asioiden korjaaminen niiden jo tapahduttua. Tesoman miähet -hankkeen kaltaisella 
toiminnalla on mahdollista ehkäistä syrjäytymistä ja mahdollisia terveyshaittoja sekä 
auttaa selviämään myös silloin, kun avun tarve on akuutti ja suuri.
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